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Anotace

Tématem této závěrečné magisterské práce je srovnání reakcí sousedních zemí na první

jaderné testy provedené jejich sousedem. Práce se zabývá jadernými testy osmi zemí (USA,

Sovětského svazu, Spojeného království, Francie, Číny, Indie, Pákistánu a Korejské lidově

demokratické republiky) a reakcemi států, které s těmito osmi zeměmi sousedí, respektive

sousedily v době provedení prvního jaderného testu. Ve výsledku tedy bylo vyhodnoceno

celkem čtyřicet sedm reakcí sousedních zemí. Autorka se v práci opírá ve značné míře o

kvalitativní výzkum, když srovnává jednotlivé reakce sousedních zemí a vytváří osm

případových studií, z nichž každá cílí na jeden nukleární stát. Hlavním výstupem této práce je

pak přehledná typologie reakcí daných zemí na první jaderný test provedený za jejich

hranicemi. Typy reakcí, které byly v této práci identifikovány, se nacházejí na škále od aktivní

podpory a pasivního smíření přes neutrální reakci až k pasivnímu nesouhlasu a poté

k aktivnímu odmítnutí. Tato typologie pak může v budoucnu přispět ke zvýšení

předvídatelnosti reakcí sousedních zemí nových jaderných států a tedy i k lepšímu odhadu

toho, jakým způsobem tato skutečnost ovlivní stabilitu regionu.

Annotation

This Master thesis compares the reactions of the neighbouring countries to first nuclear tests

carried out by their neighbour. It deals with first nuclear tests of eight countries (USA, Soviet

Union, United Kingdom, France, China, India, Pakistan and North Korea) and with the

reactions of states that are or were at the time of the first nuclear test neighbours of concerned

country. In the end, forty-seven reactions of neighbouring countries were examined in this

thesis. The author relies to a large extent on qualitative research when she compares

individual reactions of the countries and creates eight case studies, each focused on one

nuclear state. The main output of this thesis is a clear and well-arranged typology of

countries’ reactions to the first nuclear test carried out in the state right across their borders.

The types of reactions that have been identified in this thesis vary all the way from active

support and passive coming to terms with the situations, through neutral reaction all the way

to passive disapproval and active rejection. This typology can then in the future contribute to

a better predictability of the neighbours’ reactions and therefore also to a better assessment of

how such event might affect the stability of the region.
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1 Úvod

Více než čtvrt století po skončení studené války se z jaderného testování opět jednou

stává hojně skloňované téma, a to především v kontextu severokorejského jaderného

programu a poměřování neporovnatelných jaderných sil mezi Severní Koreou a Spojenými

státy. Vedle zkoumání samotných jaderných programů jednotlivých zemí, jejich ničivého

potenciálu a reakcí velmocí na tyto programy je však nesmírně zajímavé a relevantní zabývat

se také reakcemi sousedících států, pro které první jaderný test provedený nedaleko jejich

vlastní hranic může představovat výrazný zlom a značné riziko, v některých případech ale

také třeba i úlevu.

Na získání jaderné zbraně je obvykle pohlíženo v globálním kontextu, nicméně právě

regionální kontext není možné opomenout, neboť situace, kdy určitý stát vyvine jadernou

zbraň a připojí se tak k jadernému klubu, má zásadní vliv na mocenské vztahy v daném

regionu a následkem toho taktéž na diplomatické vztahy v dané oblasti. Z toho důvodu jsem

se rozhodla se ve své magisterské práci zabývat reakcemi sousedních zemí na první jaderný

test provedený za jejich hranicemi; centrální otázkou mého výzkumu tedy bude následující:

Jakým způsobem reagují sousední státy na první jaderný test provedený za jejich hranicemi a

z jakého důvodu se reakce států liší?

Hlavním účelem této diplomové práce je tedy vytvoření přehledné a souhrnné

typologie reakcí, které bylo doposud možné v kontextu jaderného testování pozorovat. Z toho

důvodu se zde soustředím na reakce sousedních zemí na první jaderný test provedený

Spojenými státy, Sovětským svazem, Spojeným královstvím, Francií, Čínou, Indií,

Pákistánem a Severní Koreou. Ačkoli je fakticky v současné době členů jaderného klubu

devět, izraelský jaderný program zůstává obestřen tajemstvím, nikdy nebyl Izraelem oficiálně

přiznán a nepodléhá žádným mezinárodním kontrolním opatřením, neboť Izrael není

signatářem žádné mezinárodní smlouvy upravující držení jaderné zbraně. Z tohoto důvodu a

z hlediska chybějících informací o samotné existenci izraelského testování nebyl Izrael do

této práce zařazen.

Přínos této nově vytvořené typologie může být spatřován například v potenciálním

zvýšení předvídatelnosti reakcí sousedních států nových jaderných zemí do budoucna a tedy i

k přesnějším odhadům toho, jakým způsobem tato skutečnost ovlivní power relations,

diplomatické vztahy a tedy i stabilitu daného regionu.
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1.1 Základní pojmy v jaderném testování

Hned na úvod je potřeba provést alespoň základní konceptualizaci některých

centrálních pojmů, se kterými budu v této práci opakovaně operovat. V této části tedy

vysvětlím některé hlavní pojmy, se kterými se v oblasti jaderného testování lze setkat.

Jaderná zbraň, podle Břízy „nejnebezpečnější a nejničivější zbraň, která kdy byla

stvořena a jejíž masové použití by znamenalo nejen totální zničení protivníka, ale s velkou

pravděpodobností i zánik veškeré civilizace na Zemi“
1
, je považována za jednu ze zbraní

hromadného ničení. Zatímco například ve Smlouvě o nešíření jaderných zbraní definice

jaderné zbraně zcela absentuje, jasnou definici můžeme nalézt například ve Smlouvě o zákazu

jaderných zbraní v Latinské Americe a Karibiku z roku 1967, podle které je jadernou zbraní

to zařízení, které „je schopné uvolnit jadernou energii neovladatelným způsobem a které se

vyznačuje skupinovými charakteristikami typickými pro použití k válečným účelům“
2
.

Jaderný test označuje ozkoušení jaderné zbraně za účelem ověření její funkčnosti;

jedná se o zkušební jaderný výbuch, u kterého se vyhodnocují parametry jako síla a účinnost

jaderné (ale i jiné, například neutronové) bomby. Jaderný test může být úspěšný i neúspěšný a

kromě ověření funkčnosti dané bomby může sloužit také k demonstraci síly a tedy k

odstrašení možné protistrany. Jaderný test může být proveden několika způsoby v závislosti

na místě testu; test může být pozemní, podzemní, atmosférický, podmořský či vesmírný.

V minulosti se již objevily snahy omezit některé z problematičtějších typů jaderného

testování; v této souvislosti je možné zmínit například tzv. Smlouvu o částečném zákazu

jaderných zkoušek z roku 1963 (také známou jako LTBT), která zakazuje jaderné testování

v atmosféře, ve vesmíru a pod vodou. Podzemní testy jsou i po podpisu této smlouvy nadále

povoleny. Smlouvu podepsaly Spojené státy, Sovětský svaz a Spojené království a následně ji

ratifikovalo 93 dalších států; Francie, která již v té době disponovala jadernou zbraní, však

mezi ně nepatřila a později se k ní nepřipojila ani Čína.
3
Dalším z důležitých mezníků pak

1
Vlastislav Bříza, Kontrola, Regulace A Úprava Jaderného Zbrojení (Praha: Karolinum,

2010), 334. S.12.
2
„Treaty for the prohibiton of nuclear weapons in Latin America and the Carribean“, NTI,

http://www.nti.org/learn/treaties-and-regimes/treaty-prohibition-nuclear-weapons-latin-

america-and-caribbean-lanwfz-tlatelolco-treaty/ (staženo, 11. března 2018).
3
„Treaty Banning Nuclear Weapon Tests in the Atmosphere, in Outer Space and Under

Water“, US Department of State, https://www.state.gov/t/isn/4797.htm (staženo, 22. února

2018).
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mohla být Smlouva o všeobecném zákazu jaderných zkoušek z roku 1996 (také známá jako

CTBT), kterou podepsalo celkem 183 zemí, ovšem nevstoupila v platnost, jelikož nebyla

ratifikována osmi klíčovými státy, jejichž ratifikace je podmínkou vstoupení smlouvy

v platnost.
4

Ničivá síla jaderného výbuchu se měří v ekvivalentu TNT a vyjadřuje se obvykle

v kilotunách (kt), popř. megatunách (MT). Pro srovnání, zatímco jaderné bomby svržené na

Hirošimu a Nagasaki disponovaly obě silou okolo 20 kilotun, standardní jaderná hlavice na

balistické raketě americké ponorky Tridentu disponuje až 100 kilotunami (tedy přibližně

pětinásobkem oproti bombě použité v Hirošimě), a Sovětský svaz v minulosti otestoval i


[…]


svého souseda.

K tomu mi samozřejmě napomůže i stávající literatura, která se zabývá jednotlivými

jadernými testy a reakcemi na ně, například Carterův článek „Soviet Nuclear Testing: The

Republics Say No“, který se zabývá reakcemi sovětských republik na sovětský jaderný test
129

;

Riedlův článek „South Asia’s Nuclear Decade“, který popisuje jaderné soupeření Pákistánu a

Indie a vliv jaderných zbraní na tento region
130

; či Kapurův článek „Ten Years of Instability in
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a Nuclear South East Asia“, jenž se opět soustředí na oblast jihovýchodní Asie a power

relations v tomto regionu
131

. Čerpat budu taktéž z obecněji zaměřených akademických článků

a knih, jako například z „Going Nuclear: Nuclear Proliferation and International Security in

the 21
st
century“ Michaela E. Browna et al.

132
; či z Goldblatovy a Coxovy knihy „Nuclear

Weapon Tests: Prohibition or Limitation?“
133

. V teoretické části pak bude relevantní například

kniha Roberta Powella „Nuclear Deterrence Theory: The Search for Credibility“, ve které

autor podrobně zkoumá teorii odstrašení a aplikuje nové poznatky v teorii her
134

.

Výchozí teoretický rámec

Pokud se chceme zabývat vzorci chování, které sousední země začnou vykazovat poté,

co jejich soused získá jaderné zbraně a provede první jaderný test, je zapotřebí podívat se na

to, z čeho tyto vzorce chování pramení. Je zřejmé, že reakce sousední země bude ve velké

míře záviset na tom, v jakém sousedském vztahu se vůči státu, který právě provedl svůj první

jaderný test, nachází, zda má dobré diplomatické vztahy s jinými relevantními státy či

disponuje-li vztahy s mocnými spojenci a tak dále.

Logickou úvahou by mohlo být, že státy, které na nově nabytý jaderný program svého

souseda nereagují negativně, jednoduše neočekávají, že by se potenciálně mohly stát cílem

jaderného útoku z jeho strany; tedy nepovažují za pravděpodobné, že by pro ně tato

skutečnost mohla znamenat hrozbu. Důvod, který se pro tento předpoklad nabízí, je to, že jsou

dotyčné dva státy v dobrém sousedském vztahu, nejsou-li dokonce přímo spojenci.

Dalším možným důvodem, proč se dotyčný stát necítí jaderným programem svého

souseda ohrožen, může být samotné zřízení daných dvou států. Významnou teorií, která tuto

domněnku podporuje, je Kantova teorie demokratického míru, která předpokládá, že

demokratické státy mezi sebou válčí výrazně méně než státy nedemokratické. Podle Maoze a

Russetta, kteří se teorií demokratického míru zabývají, jsou významnými faktory, které mají
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na vznik a eskalaci konfliktu vliv, právě demokratické zřízení, úroveň institucionálního

omezení moci a demokratické normy.
135

Naopak jsou-li vztahy mezi danými státy dlouhodobě problematické, země, která

právě provedla svůj první jaderný test, bude pro svého souseda pravděpodobně představovat

hrozbu. V tomto případě lze aplikovat teorii odstrašování; ta sice obvykle funguje v případě

dvou států, které disponují jaderným programem namísto situace, ve které figuruje jeden stát

s jaderným programem a jeden stát bez jaderného programu, dle mého názoru je ovšem

možné zaštítit se Maj Wee Eng Peoweho premisou, že odstrašení je možné i v případě země,

která jadernými zbraněmi nedisponuje, a odstrašuje prostřednictvím konvenčních zbraní a

diplomatických styků. Maj Wee Eng Peow toto ilustruje na příkladu Singapuru, jenž

jadernými zbraněmi nedisponuje, ale přesto dle Peowa disponuje dostatečným odstrašujícím

potenciálem.
136

V takovém případě země disponující jadernou zbraní odstrašuje svého

souseda prostřednictvím svého jaderného arsenálu, ale stejně tak může sousední země

odstrašovat jadernou zbraní disponující stát skrze konvenční zbraně, diplomatické styky,

mocné aliance apod.

Metodologie

Ve své diplomové práci budu v první části využívat především kvalitativní metody,

jelikož vytvořím osm případových studií, které se budou zabývat reakcemi sousedů daných

osmi zemí, které provedly první jaderný test. Z těchto případových studií následně odvodím

dané konkrétní reakce, které poté seřadím do přehledné typologie.

V úvodu práce bych ráda vysvětlila základní pojmy, se kterými budu ve své práci dále

operovat. Poté v teoretické části práce popíšu jednotlivé teoretické modely a následně

vysvětlím metody, které budu ve své práci používat. Posléze bych ráda vyložila stručnou

historii jaderného testování, s důrazem kladeným především na první jaderné testy daných

zemí – Spojených států amerických, Sovětského svazu, Spojeného království, Francie, Číny,

Indie, Pákistánu a KLDR.
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 Poté vytvořím osm případových studií, ve kterých se budu zabývat reakcemi sousedů

těchto osmi zemí na jejich první jaderný test. Zde budu čerpat především z vyjádření vrchních

představitelů daných zemí, tiskových zpráv, novinových článků a dostupné literatury.

V následující analytické části pak z těchto reakcí vytvořím jasnou typologii a každý typ

reakce blíže rozeberu.
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Zdroj dat

Ve své práci budu vycházet z odborné literatury, která již byla na téma jaderného

testování sepsána a dále pak z dat depozitářů a archívů věnovaných jadernému testování a

jaderným zbraním všeobecně. V části věnované reakcím sousedních zemí budu čerpat

z odborné literatury sepsané na dané téma a zároveň budu také analyzovat reakce daných

zemí z vyjádření jejich vrchních představitelů, tiskových prohlášení a novinových zpráv.

Předpokládám, že v průběhu psaní této práce se bude množství zdrojů ještě výrazně

rozšiřovat.
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