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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,
formulace problému

10 8

Teoretický konceptuální
rámec

30 25

Metodologie, analýza
argumentace

40 35

Celkem 80 68
Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 8
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5

Celkem 20 18

CELKEM 100 86

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Autorka volila téma, které svým specifickým zaměřením
téměř vylučuje využití komplexních prací jiných autorů. Základními podklady
pro zpracování takto pojaté práce tak jsou především primární periodické
vědecké analýzy anglicky publikujících autorů.

Diplomová práce nevynechává adekvátní historický exkurz, detailně mapuje reakce
jednotlivých aktérů a snaží se aplikovat jak teoretickou, tak praktickou rovinu
výzkumu. Přínosem dále je, že se autorka pouští do vlastní – byť omezené - analýzy.

Má připomínka je obsahového charakteru. Autorka mohla zvolit pro daný typ práce
užší oblast výzkumu (např. detailnější analýzu reakcí na první dva státy, které
provedly jaderný test a jsou, co do kvantity i kvality, dodnes jedinými dvěma
jadernými supervelmocemi).

Vedlejší kritéria: Kladem předkládané práce je rovněž stylistická a gramatická
stránka. Drobnou výtkou je skutečnost, že čerpala především z prací anglicky
píšících autorů a pohled ruské vědy až na drobné výjimky v práci neuplatnila.

Celkové hodnocení: Výše uvedené však nic nemění na celkově velmi dobrém dojmu
z předkládané práce. Celkově lze konstatovat, že diplomová práce K. Sasové splňuje
nároky kladené na daný typ práce a doporučuji ji k obhajobě.
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